⁶ Nisi eius augurio] Cujus augurio? an Attii Navii? Nequaquam; sed litui. Huc ipsa dncebat verborum series & sententia. An contemnendus est, inquit Lucilius, auguralis lituus, quo Attius Navius ad investigandum suem regionem vineæ designavit? Crederem contemni posse, si non alium præbuisset usum; neque enim magnæ divinitatis est investigare suem in vinea. At cum rex Hostilius litui augurio maxima bella gesserit, non eo contemnendus est quod adhibitus sit ad suam investigandam. *Anonymous.*

reipublicæ partes, in his bella, quibus reipublicæ salus continetur, nullis auspiciis administrantur; nulla peremnia⁷ fervantur, nulla⁸ ex acuminibus; nulli viri⁹ vocantur, ex quo in prociñctu testaments perierunt. Tum enim bella gerere nostri duces incipiunt, cum auspicia posuerunt. At vero apud majores tanta religionis vis fuit, ut quidam imperatores etiam seipos diis immortalibus capite velato verbis certis¹⁰ pro republica devoverent. Multa ex Sibyllinis vaticinationibus, multa ex haruspicum responsis commemorare possumus, quibus ea confirmatur, quæ dubia nemini debent esse.

IV. Atqui & nostrorum augurum, & Etruscorum¹¹, & haruf-

⁷ Nulla peremnia servantur] Auspicia peremnia, ut ex Festo intelligere licet, erant, cum magistratus in campum euntes Petroniam annem auspiciato transibant, Festus in Peremne: Peremne dicitur auspiciari, qui amnem, aut aquam, qua ex sacro oritur, auspiciato transiit. Idem in Petronia: Petronia amnis est in Tiberini profuent, quam magistratus auspiciato transiunt, cum in Campo quid agere volunt. Quod genus auspicii, peremne vocatur. Annem autem antiqui feminine enuntiant. Lambinus. Peremnia fuerunt, non cum solam Petroniam, prout censuit Lambinus, sed cum alios quoque fluvios auspiciato transirent. Hinc ex disciplina veteris neglectu provenisse monet Cicero, de Div. lib. II. cap. 36, ut amnes non transiant auspiciato. Id autem flumen auspiciatur, quod sua sponte in annem insuit, ut loquitur Pethus in Manalis fons. Ita certe locum rediit Jos. Scaliger, quem de variis peremniis generibus videt sic ad vocem Peremne. Davifus.

⁸ Nulla ex acuminibus] Illorum meminit lib. II. de Divin. cap. 36. Itaque nec amnes transiunt auspiciato, nec tripudio auspiciantur. Nam ex acuminibus quidem, quod totum auspiciam militare est &c. Sed cuiusmodi hoc auspiciam fuerit, Sigonius lib. 2. de antiquo Jure Provinciarum, cap. 6. & Rossius lib. 1. Antiquit. Rom. cap. 6. adhuc incomperum sibi esse ultro fatentur. Gevartius autem, & scident: Ego non dubito, inquit, Elektorum suorum libro 1. cap. 2. auspicia ex acuminibus ea esse dicta, qua ex cupidibus signorum militarium terra evulsorum aspiciantur. Lesclop.

⁹ Nulli viri vocantur, ex quo in prociñctu testaments perierunt] Cum olim delectus habebatur, primi citari nominarique solebant, boni omnis gratia; Valerius, Salius, Statius, Victor, quo quidem & salutem & victoriam sibi ominabantur; quod idem, ut reor, milites in prociñctu testaments facturi imitabantur. Nam est, impendente maximo mortis periculo, sic testari solebant, tamen, viris bonorum nominum vocatis, sibi & salutem & victoriam auspiciabantur. Sed genus illud testaments in defuetudinem abiisse & hic dicit Cicero, & Justinianus refert. Viros tamen vocari prisco genere orationis & religionis dixit, ut e Macrobio apparet, lib. I. Saturn. cap. 16. sic scribente: Viri vocare solent non oportet: si vocaverit, periculum est. Iterum, Vocabant veteres ad viros vocandos etiam dies, qui essent notatibus adversis. Turneb. Adverf. xxiii. 12.

¹⁰ Verbis certis] Certa verba sunt legitima & solemnia, quod ex Cicero, Varro, & Festo docuit Barn. Briffonius Form. lib. I. Vide & Augustin. C. D. lib. V. cap. 18. Ipsam formulam suppeditavit Livius lib. VIII. cap. 9. Davifus.

¹¹ Etruscorum, & haruspicum] Hæc quidem lectio, quamvis eam ME. retineant, absurdum proptus est & infœta. Recte igitur fecit Aldus Nepos, qui vocem penultimam delendam pronuntiavit: non enim Etruscum ab haruspice diversum voluit Cicero; sed Etruscus nationem, haruspex scientiam denotat; quam nosæ Tuscan disciplinam vocat lib. VI. Fam. Ep. 6. Davifus. Vide lib. II. de Legibus, cap. 9. & quæ ibi Muretus.

haruspicum disciplinam P. Scipione¹², C. Figulo consularibus res ipsa probavit. Quos cum Tib. Gracchus consul iterum crearet, primus rogatorum, ut eos retulit, ibidem est repente mortuus. Gracchus cum comitia nihilominus peregrifet, remque illam in religionem populo venisse sentiret, ad senatum retulit. Senatus, quos ad foleret, referendum censuit. Haruspices introdusti responderunt, non fuisse justum comitiorum rogatorem. Tum Gracchus, ut e patre audiebam, incensus ira, Itane vero? ego non justus, qui & consul rogavi, & augur, & auspiciato? An vos Tusci ac barbari auspiciorum populi Romani jus tenetis, & interpretes esse comitiorum potestis? Itaque tum illos exire iussit. Post autem ex provincia literas ad collegium misit, se, cum legeret¹³ libros, recordatum esse vitio sibi tabernaculum¹⁴ captum fuisse in hortis Scipionis, quod, cum pomarium postea intrasset, habendi

¹² P. Scipione, C. Figulo consularibus] Ita Cicero fuisse locutus, si dicere voluerat, id accidisse in consulatu Scipionis & Figuli: verum loquitur de comitiis consularibus in consulatu Gracchi secundo, ubi illi designati fuerunt. Miror neminem vidisse legendum: In P. Scipione & C. Figulo consularibus res ipsa probavit. Significat enim, eventum in Scipione & Figulo confirmavisse id, quod augures & haruspices fore prædixerant, cum illi designabantur. In abruptis literis ultima vocis præcedentis, ut sexcentis locis factum est. Bulver.

¹³ Cum legeret libros] Ita Romani ob reverentiam vocabant libros sacros & Pontificios. Ad Attic. ix. Epist. 11. Nos autem in libris habemus, non modo consules a prætoribus, sed ne prætores quidem creati jus esse. Valerius Maximus lib. I. 3. de eadem Gracchi actione loquens eos libros appellat, libros ad sacra populi pertinentes. Sed mirum est, Plutarchum in Marcello libros istos militares vocare, nisi ibi pro ætæ prætoris legationem legendum sit. Iphoxor, unumquodque, quo modo libri augurales a Gracchis vocantur. Idem.

¹⁴ Tabernaculum captum fuisse hortis Scipionis] Gellius lib. XIII. cap. 14. Pomarium, inquit, est locus intra agrum effatum, quæ nivos, regionibus certis determinatus, qui facit finem urbani auspicii. Et Servius ad Æneid. vi. vers. 197. dicit etiam, Ager

post mania (ita legendum est pro post pomaria) ubi captabantur auguria, dicebantur effatum. Eo loco, ut patet e dictis & e Varrone lib. IV. L. L. consul debebat capere auspicia, nec licebat illi ulterius progressi. Inde patet, id non potuisse fieri in hortis Scipionis, qui certe ibi non erant, cum locus iste relinquereur semper incultus. Inde patet etiam, voces istas, hortos Scipionis, Cicero non esse. Manutius pro istis in ME. reperit haruspiciationis, quod non de nihilo est, licet hic non conveniat. Quid si inde foret maretur auspiciationis, aut auspiciationis? Egregie certe ista vox huc veniret, Non nego vocem istam alibi non reperiri; verum quos voces reperiantur apud Varrorem & alios grammaticos, quas frustra apud alios quaeris? Quis, absque illis sit, novisset locutiones augurales, avem sacre, spectorem habere, templum sacre conspicio, & sexcentas alias? Satis est, vocem istiusmodi esse analogice formatam. Auspicio aut auspicio sunt æque analogice formatae ac spatio & conspicio. Ita tabernaculum capere auspiciationis est, sedere in templo auspicii, in loco Varronis allato, & videri in ætate apud Plutarchum, ubi tamen, ut hoc in transitu moncam, legendum est: Καθ' ἑσπερινὸν τὸν ἀγρὸν ἔσται &c. aut ἔσται οἶκος, ut ME. habent, & H. Stephanus conjicit, ἔσται οἶκος. Hæc est vox, quæ in ME. reperitur.

bendi senatus causa, in redeundo, cum idem pomerium transiret, auspiciari esset oblitus: itaque vitio creatos consules esse. Augures rem ad senatum: senatus, ut abdicarent, consules abdicaverunt. Quæ quærimus exempla majora? Vir sapientissimus, atque haud scio an omnium præstantissimus, peccatum suum, quod celari posset, confiteri maluit, quam harere in republica religionem: consules summum imperium statim deponere, quam id tenere punctum temporis contra religionem. Magna augurum auctoritas.